*Saeculum autem hoc eremus est*¹²

Cette longue description liminaire répond à deux fonctions : planter le décor de la rencontre avec Dieu ; mettre en perspective leur pèlerinage dans une définition de la vie humaine comme *peregrinatio* et justifier leur entreprise pèlerine comme forme d'*Imitatio Christi*. Ainsi en va-t-il de sa description de l'arrivée aux fontaines de Moïse, 'Uyūn Mūsā :

¹² Augustin, *Sermo* 4.9.9 : « le monde est ce désert », c'est-à-dire le désert d'Égypte.

Ensuite, quittant le puits du sultan par une autre voie que les Sarrasins, nous parvînmes [*pervenimus*], après une traversée de trois jours d'un grand désert, à une grande montagne, où coulait une eau excellente, dont nous avons empli nos outres. Nous avons traversé [*pertransivimus*] cette montagne et sommes descendus de l'autre côté. Cette montagne est haute et nous parvînmes [*pervenimus*] dans une vallée. Ensuite, traversant durant deux jours une vallée étroite au milieu de très hautes montagnes, nous parvînmes [*pervenimus*] à un lieu où de l'eau coule de la montagne. Il s'agit de l'eau qu'a fait jaillir Moïse. Alors que Dieu le lui commandait et que le peuple murmurait contre lui, il dit : "Pourquoi nous as-tu fait sortir d'Égypte, pour que nous mourions de soif, nous et nos bêtes de somme ?" [Exode, 17, 3] Et Moïse frappa le rocher d'Horeb à l'aide d'une baguette et aussitôt les eaux en ont surgi et elles sont encore là aujourd'hui, j'en ai bu et ce lieu est appelé lieu de la tentation¹³ [...].

Ici, Jacques plante le décor de la rencontre avec Dieu – le désert, de hautes montagnes et la présence de sources providentielles, voire miraculeuses, celles-ci étant identifiées à la source que fit surgir Moïse en frappant de son bâton sur la roche. Ce faisant, Jacques met également en valeur les efforts auxquels lui et ses compagnons ont dû consentir, efforts qu'il décrit à plusieurs reprises durant la visite du Sinaï, et définit ainsi leur pèlerinage au Sinaï comme une forme d'*Imitatio Christi*. Cette première description, moins du désert du Sinaï que de sa traversée, se situe donc à la confluence de la géographie biblique et de l'expérience de ces hommes, signifiée par l'emploi de la première personne du singulier ou du pluriel, qui parviennent au monastère à l'issue d'une ultime marche nocturne, « *fatigati, lassii et penitus semivivi* »

¹³ JACQUES DE VERONE, éd. cit. p. 229 : « *Deinde de puteo soldani recedentes per aliam viam a Saracenis per desertum magnum tribus diebus pervenimus ad unum magnum montem, ubi erat aqua optima, qua suscepimus in utribus nostris, et montem pertransivimus et ab alia parte descendimus, est etiam altus mons, et pervenimus ad quamdam vallem ; deinde transientes per medios montes altissimos in valle stricta, per duos dies pervenimus ad unum locum, ubi est aqua, que egreditur de monte, hec est illa aqua, quam produxit Moyses, iubente Deo et murmurante populo et dicente : "Cur nos exire fecisti de Egipto, ut nos et iumenta moremur siti ?" Et percussit Moyses petram Oreb virga, et statim egressa sunt aquae et adhuc sunt, et ego bibi, et vocatus est locus temptationis. »*